

Erste Bank a.d. Novi Sad: Nastavak pozitivnih trendova poslovanja iz prethodne godine

- **Krediti stanovništvu i mikro klijentima** nastavili su da rastu i iznose 106,38 milijardi dinara; **depoziti** stanovništva i mikro klijenata neznatno niži za 1,2% i iznose 121,27 milijardi dinara.
- **Krediti pravnim licima** su na istom nivou u odnosu na kraj 2021. godine i iznose 101,81 milijardu dinara; **depoziti** pravnih lica su veći za 2,2% i iznose 85,58 milijardi dinara.
- **Dobit od kamata** viša je za 10,1% u odnosu na isti period prethodne godine i iznosi 2,38 milijardi dinara, dok je **dobit od naknada i provizija** porasla i iznosi 0,75 milijardi dinara.
- **Neto dobit** na kraju prvog kvartala 2022. godine iznosi 1,21 milijardu dinara, što je za 38,8% bolji rezultat u odnosu na isti period 2021. godine, zahvaljujući snažnom rastu operativnih prihoda i niskim troškovima rizika.
- **Bilansna suma** beleži umereni rast sa 320 milijardi dinara na kraju 2021. godine na 321 milijardu dinara.
- **Adekvatnost kapitala** iznosi 18,02%.
- **NPL** ratio (problematični krediti) je na kraju prvog kvartala 2022. godine ostao na veoma niskom nivou od 1,6%, zahvaljujući opreznom upravljanju rizicima.

„U prvom kvartalu beležimo nastavak pozitivnih trendova poslovanja iz prethodne godine. Dok se čitav svet i dalje oporavlja od krize izazvane pandemijom korona virusa, posledice sukoba Rusije i Ukrajine već počinju da ostavljaju posledice po svetsku ekonomiju. U trenucima poput ovih, kada je vrlo nezahvalno davati bilo kakve prognoze, želeo bih da istaknem da je bankarski sektor u Srbiji visoko kapitalizovan i likvidan i da stoga naši građani ne treba da brinu o svojoj ušteđevini. Takođe, domaća valuta je, zahvaljujući vrlo odgovornom pristupu Narodne banke Srbije, stabilna već godinama unazad“, izjavio je Slavko Carić, predsednik Izvršnog odbora Erste Bank a.d. Novi Sad.

Na kraju prvog kvartala 2022. godine, stanje kredita plasiranih stanovništvu i mikro klijentima je uvećano za 1,2% u odnosu na kraj prethodne godine, i iznosi 106,38 milijardi dinara. U poređenju sa krajem 2021. godine, stanja depozita stanovništva i mikro klijenata beleže neznatan pad za 1,2% i iznose 121,27 milijardi dinara.

Stanje kredita plasiranih pravnim licima je sa krajem prvog kvartala 2021. godine je skoro na istom nivou i iznosi 101,27 milijardi dinara. Stanja depozita pravnih lica viša su za 2,2% u poređenju sa krajem 2021. godine i iznose 85,58 milijardi dinara.

U pogledu operativnog poslovanja, Banka je na kraju prvog kvartala 2022. godine ostvarila 13,4% više operativnih prihoda u odnosu na isti period prošle godine, kao i rast operativnih rashoda za 29,8%. U odnosu na isti period 2021. godine, operativni rezultat Banke beleži pad od 10,6% i iznosi 1,01 milijardu dinara, dok je na kraju istog perioda 2021. godine banka ostvarila 1,13 milijardi dinara operativnog rezultata.

Na kraju prvog kvartala 2022. godine ostvareno je 2,38 milijardi dinara dobiti po osnovu kamata, što je za 10,1% više u odnosu na isti period prethodne godine, kada je taj prihod iznosio 2,16 milijardi dinara. Neto dobit po osnovu

naknada i provizija je viša za 59,9% i iznosi 0,75 milijardi dinara, dok je na kraju istog perioda prošle godine iznosila 0,47 milijardi dinara.

Ukupna neto dobit na kraju prvog kvartala 2022. godine iznosi 1,21 milijardu dinara, što je za 38,8% bolji rezultat u odnosu isti period 2021. godine, kada je neto dobit iznosila 0,88 milijardi dinara. NPL (problematični krediti) je bez promene u odnosu na kraj prvog kvartala 2021. godine i iznosi 1,6%.

Broj korisnika digitalnih kanala distribucije na kraju prvog kvartala 2022. godine je veći za 3,2% u odnosu na kraj 2021. godine, tako da sada Erste Banka ima oko 134 hiljade aktivnih korisnika. Mreža Erste Banke broji 87 poslovnih jedinica na kraju prvog kvartala 2022. godine.

PROGNOZA

Erste Bank a.d. Novi Sad nastavlja da pruža sveobuhvatnu podršku stanovništvu i privredi Srbije prilikom ostvarivanja njihovih finansijskih potreba i ciljeva. Principi poslovanja koji podrazumevaju fokusiranje na stalno poboljšavanje usluge klijentima, te konstantno unapređivanje unutrašnje organizacije i efikasnosti i ubuduće će činiti osnovu poslovanja Banke.

NAPOMENA 1: Prikazani rezultati su u skladu sa Zakonom o računovodstvu i donetom Odlukom o kontnom okviru i sadržini računa o kontnom okviru za banke („Službeni glasnik RS“, br. 71/2014) i Odlukom o obrascima i sadržini pozicija u obrascima finansijskih izveštaja za banke („Službeni glasnik RS“, br. 71/2014) koje su stupile na snagu 31.12.2014.

NAPOMENA 2: Objavljeni rezultati pojedinačnih članica Erste Grupe nisu direktno uporedivi sa objavljenim rezultatima Erste Grupe po segmentima. Zbog efekata konsolidacije na nivou Erste Grupe, prema kojima se određene transakcije Erste Bank a.d. Novi Sad sa članicama Erste Grupe eliminišu, kao i zbog distribucije određenih troškova alociranog kapitala, konsolidovani rezultati Erste Bank a.d. Novi Sad na nivou Erste Grupe razlikuju se od rezultata koje je Banka ostvarila i prikazuje na lokalnom nivou.

BILANS USPEHA

Erste Bank a.d. Novi Sad (u hiljadama dinara)	31.03.2022.	31.03.2021.	Promena u odnosu na isti period prošle godine
Neto prihod po osnovu kamata	2.379.158	2.160.811	10,1%
Neto prihod/rashod po osnovu obezvređenja finansijskih sredstava	115.983	-352.200	-132,9%
Neto prihod po osnovu naknada i provizija	753.343	471.069	59,9%
Neto trgovanje i rezultat fer vrednosti*	42.285	167.242	-74,7%
Opšti administrativni i ostali troškovi	-2.161.410	-1.665.362	29,8%
Ostalo	85.298	93.728	-9,0%
Dobitak pre oporezivanja	1.214.657	875.288	38,8%
Porez na dobitak	0	0	0,0%
Dobitak/gubitak po osnovu odloženih poreza	0	0	n/a
Dobitak nakon oporezivanja	1.214.657	875.288	38,8%
Operativni prihod	3.174.786	2.799.122	13,4%
Operativni rashod	-2.161.410	-1.665.362	29,8%
Operativni rezultat	1.013.376	1.133.760	-10,6%

BILANS STANJA

Erste Bank a.d. Novi Sad (u hiljadama dinara)	31.03.2022.	31.12.2021.	Promena u odnosu na kraj prethodne godine
AKTIVA			
Gotovina i sredstva kod centralne banke	43.024.886	39.929.947	7,8%
Hartije od vrednosti	59.707.672	58.499.723	2,1%
Kredit i potraživanja od banaka i drugih finansijskih organizacija	7.458.656	10.709.287	-30,4%
Kredit i potraživanja od komitenata	203.953.677	203.616.892	0,2%
Nekretnine, postrojenja i oprema	3.160.708	3.049.741	3,6%
Ostalo	4.104.258	3.791.781	8,2%
Ukupno Aktiva	321.409.857	319.597.371	0,6%
PASIVA I KAPITAL			
Depoziti i ostale finansijske obaveze prema bankama, drugim finansijskim organizacijama i centralnoj banci	66.778.913	64.455.576	3,6%
Depoziti i ostale finansijske obaveze prema drugim komitentima	206.884.763	208.904.371	-1,0%
Kapital	38.089.370	37.300.391	2,1%
Ostalo	9.656.811	8.937.033	8,1%
Ukupno Pasiva i kapital	321.409.857	319.597.371	0,6%

**Neto trgovanje i rezultat fer vrednosti – Pad od 75% je posledica promene metodologije NBS tj. načina knjiženja realizovanih kursnih razlika. U Q1 2021. knjižene su u okviru grupa 68/78 koje spadaju u neto trgovanje, dok kasnije dolazi do promene i knjiže se na grupe 61/71 koje pripadaju kategoriji neto prihod od naknada i provizija. Ukoliko bi isključili efekat promene metodologije beležili bi realan rast*